关于做好2016年研究生国家奖学金评审工作的通知

各学院、相关研究生培养单位：
为贯彻落实财政部、教育部《研究生国家奖学金管理暂行办法》（财教〔2012〕342号）、《普通高等学校研究生国家奖学金评审办法》（教财〔2014〕1号）和《合肥工业大学研究生国家奖学金评审实施细则》（合工大政发〔2014〕140号）等精神，切实做好我校2016年研究生国家奖学金评审工作，现将有关工作安排通知如下：
一、评选对象
具有中华人民共和国国籍，已注册并在规定学制年限内的全日制（全脱产学习）非定向硕士、博士研究生（MBA/MPA、在职研究生除外）。
二、评审原则
研究生国家奖学金的评审，坚持公开、公平、公正、择优的原则，严格执行国家有关教育法规，杜绝弄虚作假。
三、评选条件
1.符合《合肥工业大学研究生国家奖学金评审实施细则》规定的基本条件。
2.符合各研究生培养单位制定的研究生国家奖学金评审实施细则规定的评选条件。
四、奖励标准及名额分配
博士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年3万元；硕士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年2万元。
根据教育部《关于下达2016年中央高校国家奖助学金名额的通知》，2016年教育部下达给我校研究生国家奖学金名额为博士生39名、硕士生174名。硕士研究生国家奖学金名额由学校根据培养单位研究生规模、培养质量及学科建设等情况进行分配；博士研究生国家奖学金名额按照1:2的比例分配到各培养单位，由各培养单位组织初审，择优排序向学校推荐，推荐人数原则上不得超过分配人数（名额分配见附件1）。
五、工作流程及时间安排
1.  9月中旬，各培养单位成立研究生国家奖学金评审委员会，召开全体研究生动员部署会议。
2.  9月下旬，研究生根据评审条件自行申请，并提交申请材料，签订《申报国家奖学金承诺书》；培养单位负责对学生申请资格、申请材料进行审核登记。
3.  10月上旬，各培养单位组织开展研究生国家奖学金初评工作，硕士研究生国家奖学金初评结果及博士研究生国家奖学金推荐人选公示不少于5个工作日，并广泛征求师生意见。
4.  10月15日前，各培养单位将《研究生国家奖学金申请审批表》、《硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表》、《博士研究生国家奖学金推荐人选汇总表》，以书面材料和电子文档形式，报送党委学生工作部研究生工作科。
5.  10月中旬，学校组织博士研究生国家奖学金推荐人选集中答辩评审，经公示后，确定上报名单。
六、工作要求和说明
1.各培养单位应根据《合肥工业大学研究生国家奖学金评审实施细则》和本单位制定的评审细则，遵循平等、回避、公正、保密的原则，充分征求本单位学术组织和研究生导师意见，进行研究生国家奖学金评审工作。
2.各培养单位成立研究生国家奖学金评审委员会，负责本单位研究生国家奖学金申请组织、初评等工作；评审委员会由学院主要领导任主任委员，院学术委员会成员、研究生导师代表、行政管理人员代表、学生代表任委员，报校评审领导小组备案。
3.智能制造技术研究院研究生国家奖学金初评工作由各学位点所属学院负责组织实施；原科学技术研究院所属专职科研机构研究生国家奖学金初评工作，根据学校专职科研机构调整及党组织关系隶属情况，由所属学院负责组织实施；宣城校区研究生国家奖学金初评工作按原计划执行。
4.直博生和招生简章中注明不授予中间学位的硕博连读学生，根据当年所修课程的层次阶段确定身份参与研究生国家奖学金的评定；研究生在基本修业年限内可多次获得国家奖学金，但获奖成果不可重复使用。
5.对研究生国家奖学金评审结果有异议的学生，可在培养单位公示期间向所在单位评审委员会提出申诉，评审委员会应及时予以答复处理；如学生对培养单位做出的答复处理意见仍存在异议，可在学校公示阶段以书面形式向学校研究生国家奖学金评审领导小组提请裁决。
6.研究生国家奖学金是全面提高研究生培养质量，大力推进研究生培养机制改革的有效手段。在评审过程中，各研究生培养单位要贯彻落实教育部、校党委“两学一做”学习教育要求，保证评审工作公开、公平、公正、依法依章开展，确保评审质量和评审结果的权威性，同时要加强对优秀典型的宣传，更好地发挥奖学金评审工作的激励、导向作用。

附件:1. 2016年各培养单位研究生国家奖学金名额分配表
     2研究生国家奖学金申请审批表
     3.研究生国家奖学金申请审批表
4.博士研究生国家奖学金推荐人选汇总表
5.申报国家奖学金的承诺书
6. 2016年研究生国家奖学金评审情况说明
党委学生工作部
2016年9月15日